
CíTT  ,'l  METROPOLlTANA  Dl  BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COM[JNALE

N.193  de11'11/10/2023

OGGETTO:  PIAO  -  20232025  Comune  di Molfetta.  Priìna  Modifica  -  sottosezione  2.2. Performance  2023-

2025.

L'anno  duemilaventitre,  il giorno  undici  del mese di ottobre  nella  Casa Comunale,  legalmente  convocata,  si è

riunita,  sotto la Presidenza  del Sindaco  Tomì'naso  Minervini  e con l'assistenza  del  Segretario  Generale,

dott.Ernesto  Lozzi,  la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINJ  Tommaso

PIERGIOVANNI  Nicola

CAPURSO  Anna

DE  CAND:fA  Sergio

 MINUTO  Anna  Carmela

' ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

I

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

' ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORP.  '

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRF,SENTE

PRESENTE

I
I

Il Presidente, riconosciuta  ]egale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la seduta  e invita  la Giunta  Comunale  a trattare

l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi  dell'art.  49 comma  1º e dell'art.  147  bis del  D.Lvo  267/2000  allegati

alla  presente  de]iberazione:

- dal Segretario  Generale,  in ordine  alla  regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  Servizi  Istituzionali,  in ordine  al]a

regolarità  contabile;

- COlì  voti  unaì'úmi  e favorevoli  espressi  in forìna  palese;

DELIBERA

1)  Di  approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  con  separata  votazione  unaniì'ne

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  immediataì'nente  eseguibile  ai sensi de]1'art.134  comma  4º del D.Lgs.  n.

267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI



PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE

Avente  in oggetto  : PIAO

Performance  2023-2025

2023-2025  Comune  di Molfetta.  Prima  Modifica  -  SottoSezione  2.2.

Che  viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Comunale

Premesso  che:

*  Con DCC n. 7 DEL 10/08/2017 sono state approvate le Linee programmatiche  di mandato

aministrativo  201 7/2022;

*  Con DCC n. lO DEL  19/04/2023  è stato approvato  il DUP 2023/2025 comprensivo  degli  ulteriori

Piani e Programrni  ricompresi  nel perimetro  programmatorio  del documento  di cui  all'art.  170 del

T'[JEL  ed all'All.  4.1 al D.Lgs.  118.2011 e ss.mm.ii.;

*  Con DCC N. 17 DFEL  29/05/2023  è stata approvata  la Nota di Aggiornamento  al Dup  2023/2025

*  Con DCC n. 24 DEL 31/05/2023  è stato approvato il Bilancio  di previsione  2023/2025,

comprensivo  di tutti  gli  allegati  previsti  per  legge;

*  Con DGC n. 113 del 08/06/2023  è stato approvato  il PEG, PD0,  2023-2025;

*  Con Delibera  di Giunta  n. 127 del 27.06.2023 è stato approvato  il Piao  2023-2025

*  Con Delibera  di Giunta  n. 152 del 29.08.2023 è stato approvato  la variazione  del Piano Esecutivo  di
Gestione  (PEG)  (2023/2025)

Rilevato  che gli impianti  delle pianificazioni  strategiche e delle programmazioni  operativo-finanziarie,

innanzi richiamati,  anche al fine di garantire la continuità  arnministrativa,  contengono l'insieme  delle

policies  definite  in sede di predisposizione  delle Linee  prograrnmatiche  di mandato, nonché implementano  le

Stesse per aprirsi  a ulteriori  livelli  di garanzia  dei principi  di legalità  e di corretta  arnministrazione,  il tutto  al

fine di definire  obiettivi  tesi ad offrire  servizi  qualitativamente  e quantitativamente  in linea con  le aspettative

edibisogni  della  cittadinanza;

Considerato  che:

*  L'art.  6 del D.L. 80.2021, come convertito,  con modificazioni,  dalla L. 113.2021, nonché come

novellato  dal D.L. 228.2021-  c.d. Decreto  Milleproroghe  -  convertito,  con modificazioni,  dalla L.

15.2022  e dal D.L.  36.2022, impone  -  tra le altre - alle arnministrazione  territoriali  il passaggio  dalla

previgenti  forme di programmazione  al Piano integrato  di attività  ed organizzazione  (PIAO);

*  I piani  riassorbiti  nel PIAO  sono:

- Piano delle Performance,  comprensivo  del PDO ed escluso il PEG finanziario,  integrato  con  una

nuova  classe di obiettivi  definiti  di Valore  Pubblico;

- Piano delle Azioni  Positive;

- Piano Triennale  di Prevenzione  della Cornìzione  e di promozione  della Trasparenza;

- l'ex  Piano Organizzativo  del Lavoro  Agile;

- Piano  Triennale  del Fabbisogno  del Personale,  comprensivo  della  rappresentazione

dell'organizzazione  dell'Ente  ed indirizzato  a gestire anche i percorsi  di carriera del personale
del1'Amministrazione;

- Piano della Formazione,  corredato  delle strategie di empowerment  del capitale  umano;

Considerato,  inoltre,  che:

*  in sede di prima applicazione  la nuova disciplina  pianifcatoria  di cui all'art.  6 del D.L. 80.2021, si

colloca  in una fase temporale  in cui i previgenti  documenti  di pianificazione  e programmazione  sono

stati formalmente  e correttamente  approvati;

*  la transizione  verso il modello  di pianificazione  integrata  non è e -  considerando  le scadenze  di cui

all'art.  7 del D.L.  36.2022 -  non può essere supportato  da un effettivo  commitent  politico;



*  al fine  di garantire  la continuità  amministrativa  devono  essere preservate  e confermate  l'insieme

delle  politiche,  degli obiettivi  e delle  policy  definite  nei  documenti  di  pianificazione  e

programmazione  già  adottati;

Richiamata  la sottosezione  2.2. del Piao  -  "Performance  2023  -2205

SPECIFICATO  che il Piano  Esecutivo  di Gestione,  il Piano  degli  Obiettivi  e il Piano  della  Performance,

intesi  quali  strumenti  di gestione  e quindi  dalla  natura  necessariamente  flessibile,  sono oggetto  di possibili

modifiche  nel corso  di uno stesso  anno, con successivi  atti di Giunta,  a seguito  del monitoraggio

sull'andamento  degli  obiettivi,  di variazioni  della  macrostruttura  o finanziarie  come  apportate  con  Delibera

di Giunta  n. 152 del 29.08.2023  con cui è stata approvata  la variazione  del Piano  Esecutivo  di Gestione

(PEG)  (2023/2025).

Visti:

*  n D.Lgs  n. 267/2000;

*  Lo Statuto  Comunale;

*  Nonché  la disciplina  normative  specifica  in  premessa  richiamata;

SI PROPONE  DI  D E LIB  E R ARE

Le  premesse  e gli  allegati  fanno  parte  integrante  e sostanziale  del presente  provvedimento;

1.  Dí  APPROVARE,  l'aggiornamento  del  Piano  degli  Obiettivi  e del  Piano  della  Performance,  di cui

alla  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  27.06.2023.  come  dal  seguente  allegato,

"aggiornamento  Sezione  2 -  Sottosezione  2.2 Performance  del Piao"

2. DI  TRASMETTERE  il presente  atto al Segretario  Generale,  ai Dirigenti,  al Presidente  del Collegio

dei  Revisori  dei Conti,  al Presidente  dell'OIV;

3. DI  STABILIRE,  inoltre,  che il Piano  Integrato  di Attività  e Organizzazione  2023-2025,  come

approvato  dalla  presente  deliberazione,  venga  trasmesso  al Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,

secondo  le indicazioni  e le modalità  operative  definite  dallo  stesso nella  circolare  n. 2/2022;

4. DI  STABILIRF,  che ogni  Dirigente  dovrà  tenere  conto  che lo stanziamento  assegnato  con  il Piano

Esecutivo  di Gestione  include  gli  impegni  di spesa obbligatori  già  assunti;

5. DI  DARE  ATTO  che il responsabile  del procedimento  relativo  al presente  atto è il Segretario

Generale;

6. DI  DICHIARARE,  stante l'urgenza  di provvedere,  la presente  deliberazione  immediatamente

eseguibile,  ai sensi  dell'art.  134,  c. 4, del  TUEL,  D.Lgs.  267.2000  e ss.mm.ii.

7. n Segretario  Generale,  redattore  della  presente  proposta  di deliberazione,  la sottopone  al Sindaco  e la

sottoscrive  a valere  anche  quale  parere  tecnico  favorevole  reso ai sensi dell'art.  49 e della  art, 147

bis del  Dlgs  n. 267/2000.

n Segretario  Generale

(Dott.  Ernesto  Lozzi)

II Dirigente  del settore  I Bilancio,  Servizi  Istituzionali  vista  ed esarninata  la proposta  di deÌrberaéione

riportata,  esprime  parere  favorevole  di rilevanza  contabile.,  ai sensi  dell'art.  49 e dell'art,  147  -  bis del Dlgs

n. 267/2000.



Deliberazione  di Giunta  Comunale  n. 193 dell'  1 1/10//2023

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art.  124 e 134 del Decreto  Legis]ativo  18/08/2000,  n. 267 -  Art.  32 della  Legge n. 69 del ]8/06/2009  e ss.rni'n.ii.)

Dott.:ínrt,3,(L,ºZffi

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito inforì'natico  ìstituzionale  del Comune  dal

per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRETARIO  GENERALE

Dott.  Ernesto  LOZZI
, li


